
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.02.2025 № 698

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации 
Великого Новгорода от 07.04.2014 № 1801

На основании статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода от 07.04.2014 

№ 1801 "Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков" 

(в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 05.06.2014 

№ 3010, от 27.04.2015 № 1715, от 07.07.2015 № 2801, от 10.05.2016 № 2084, 

от 13.04.2017 № 1407, от 03.04.2018 № 1441, от 30.11.2018 № 5376, от 15.05.2020 

№ 1668, от 06.08.2020 № 2827, от 22.04.2021 № 2230, от 29.04.2022 № 1917, 

от 30.06.2023 № 3214) следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 4 и подпункт 4.1 постановления изложить в 

следующей редакции:

"4. Комитету по образованию Администрации Великого Новгорода:

4.1. Обеспечить направление на отдых в каникулярное время в 

оздоровительные учреждения детей и подростков школьного возраста от 6 лет 

и 6 месяцев до 17 лет включительно, зарегистрированных в Великом Новгороде;";

1.2. Абзац первый пункта 5 постановления изложить в следующей редакции:

"5. Установить сроки отдыха и оздоровления детей и подростков школьного 

возраста от 6 лет и 6 месяцев до 17 лет включительно:";



2

1.3. Подпункт 7.1 постановления изложить в следующей редакции:

"7.1. Стоимость одного детодня на период проведения летних (зимних, 

весенних, осенних) каникулярных смен в размере 1 683,00 рублей в загородных 

оздоровительных учреждениях - муниципальном автономном учреждении 

дополнительного образования "Детский оздоровительно-образовательный центр 

"Гверстянец", муниципальном автономном учреждении дополнительного 

образования "Детский оздоровительно-образовательный центр "Гверстянец" - 

филиале "Детский оздоровительно-образовательный центр "Олимпиец", 

муниципальном автономном учреждении дополнительного образования "Детский 

оздоровительно-образовательный центр "Зарница", муниципальном автономном 

учреждении дополнительного образования "Детский оздоровительно-

образовательный центр "Былина";";

1.4. Подпункт 7.4 постановления изложить в следующей редакции:

"7.4. Минимальный расход в день на одного ребенка за смену в загородных 

оздоровительных учреждениях на организацию пятиразового питания - 

350,00 рублей, максимальный расход - 500,00 рублей.

Расходы в день на медицинское обслуживание - 8,00 рублей, на культурное 

обслуживание - 10,00 рублей."; 

1.5. Абзац первый пункта 8 и подпункт 8.1 постановления изложить в 

следующей редакции:

"8. Комитету по образованию, комитету по молодежной политике и работе с 

общественными организациями, управлению по физической культуре и спорту 

Администрации Великого Новгорода:

8.1. Обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних;";

1.6. Подпункт 8.3, пункты 11 и 13 постановления исключить;

1.7. В пункте 16 слова "Медведеву И.В." заменить словами "Воробьёву М.П.";

1.8. В Порядке приобретения и выдачи путевок в каникулярное время 

в загородные оздоровительные учреждения, утвержденном вышеназванным 

постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Комитет по образованию Администрации Великого Новгорода 



3

разрабатывает муниципальные задания муниципальным автономным учреждениям 

дополнительного образования - детским оздоровительно-образовательным центрам 

(далее - загородные оздоровительные учреждения) на оказание услуг по 

оздоровлению детей и подростков школьного возраста от 6 лет и 6 месяцев до 17 лет 

включительно, зарегистрированных в Великом Новгороде, на частичное 

финансирование стоимости путевок.";

пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Родители (законные представители) детей и подростков школьного возраста 

от 6 лет и 6 месяцев до 17 лет, зарегистрированных в Великом Новгороде, 

приобретают путевки в загородные оздоровительные учреждения в соответствии с 

очередностью поданных заявок, при этом оплата части стоимости путевки 

осуществляется в размере 333 рублей за один детодень за счет средств бюджета 

Великого Новгорода и родительской доли оставшейся части стоимости 

путевки. Организация-работодатель может самостоятельно принять решение о 

финансировании части стоимости путевки и ее размере в соответствии с локальными 

нормативными актами организации-работодателя.";

пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Родители (законные представители) ребенка подают заявление на 

выделение путевки для отдыха ребенка в загородном оздоровительном учреждении 

(далее - заявление) согласно Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги "Организация отдыха детей в каникулярное время", 

утвержденному постановлением Администрации Великого Новгорода от 27.04.2021 

№ 2335. Заявление обрабатывается в течение 6 рабочих дней с даты его подачи. 

После рассмотрения заявления заявителю выдается решение о предоставлении 

муниципальной услуги либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

заявителю направляется решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

с указанием причины отказа. 

В случае отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги по 

причине превышения лимита одобренных заявок работником загородного 

оздоровительного учреждения формируется лист ожидания, в который вносятся 

заявители, получившие решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги 



4

по причине превышения лимита одобренных заявок. Такие заявители в 

порядке очередности поступления заявлений в федеральную государственную 

информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)" (далее - Единый портал) дополнительно информируются о наличии 

свободных мест в загородном оздоровительном учреждении в случае отказа других 

заявителей в предоставлении путевки в загородное оздоровительное учреждение.

В случае принятия решения о предоставлении муниципальной услуги 

заявителю на указанный им в заявлении электронный адрес в течение 30 календарных 

дней со дня поступления заявителю решения о предоставлении муниципальной 

услуги поступит счет, включающий в себя оплату путевки и проезда (далее - счет).

Счет оплачивается в течение 5 рабочих дней со дня его поступления заявителю 

на электронный адрес. В случае неоплаты счета в установленный срок заявление 

аннулируется, о чем заявителю в день аннулирования заявления на электронный 

адрес приходит уведомление.  

При поступлении оплаты на расчетный счет загородного оздоровительного 

учреждения заявителю за 14 календарных дней до начала смены на электронный 

адрес, указанный в заявлении, поступят бланк путевки и договор об организации 

отдыха и оздоровления ребенка, которые необходимо заполнить, подписать и 

предъявить при заезде в загородное оздоровительное учреждение.

В случае аннулирования заявления, отказа заявителя от путевки или неоплаты 

счета в установленные сроки путевка предоставляется в порядке очередности 

поступления заявлений на Единый портал другому заявителю, получившему решение 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги по причине превышения лимита 

одобренных заявок.";

в пункте 9 слово "ДООЦ" заменить словами "загородных оздоровительных 

учреждениях";

пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. Установить загородным оздоровительным учреждениям возмещение части 

стоимости путевки в размере 333 рублей за один детодень за счет средств бюджета 

Великого Новгорода детям в возрасте от 7 до 17 лет включительно, имеющим место 

жительства (место пребывания) на территории Великого Новгорода, получившим 

путевку через областное автономное учреждение социального обслуживания 



5

"Новгородский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

"Детство".

Возмещение при представлении подтверждающих документов получают дети, 

в том числе пасынки и падчерицы:

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 

"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - 

гражданин, призванный на военную службу), граждан, заключивших контракт о 

прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации (далее - гражданин, заключивший контракт о добровольном содействии), 

участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 24 февраля 

2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области 

с 30 сентября 2022 года (далее - специальная военная операция);

сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы 

безопасности, федерального органа исполнительной власти в области 

предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного 

комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации, 

органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения 

Российской Федерации, находящихся в служебной командировке в зоне действия 

специальной военной операции и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции 

(далее - командированный сотрудник);

военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, 

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы на срок 

до одного года (краткосрочный контракт) с войсками национальной гвардии 

Российской Федерации, направленных для прохождения военной службы в зону 

действия специальной военной операции и в приграничные территории субъектов 

Российской Федерации, прилегающие к районам проведения специальной военной 

операции, через Управление Федеральной службы войск национальной гвардии 



6

Российской Федерации по Новгородской области (далее - военнослужащий 

Росгвардии);

граждан, призванных на военную службу, граждан, заключивших контракт о 

прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном 

содействии, командированных сотрудников, военнослужащих Росгвардии, погибших 

(умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции и на 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции, умерших после увольнения с 

военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц наступила вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при 

выполнении задач в ходе специальной военной операции;

ветеранов боевых действий, которым установлена инвалидность I группы 

вследствие военной травмы.";

1.9. В Порядке проведения смен специализированных (профильных) лагерей, 

лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха, утвержденном 

вышеназванным постановлением: 

пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

"3.4. Освобождение от родительской платы за путевку при представлении 

подтверждающих документов получают дети, в том числе пасынки и падчерицы:

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 

"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - 

гражданин, призванный на военную службу), граждан, заключивших контракт о 

прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации (далее - гражданин, заключивший контракт о добровольном содействии), 

участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 24 февраля 

2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области 

с 30 сентября 2022 года (далее - специальная военная операция);

сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы 

безопасности, федерального органа исполнительной власти в области 



7

предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного 

комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации, 

органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения 

Российской Федерации, находящихся в служебной командировке в зоне действия 

специальной военной операции и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции 

(далее - командированный сотрудник);

военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, 

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы на срок 

до одного года (краткосрочный контракт) с войсками национальной гвардии 

Российской Федерации, направленных для прохождения военной службы в зону 

действия специальной военной операции и в приграничные территории субъектов 

Российской Федерации, прилегающие к районам проведения специальной военной 

операции, через Управление Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации по Новгородской области (далее - военнослужащий 

Росгвардии);

граждан, призванных на военную службу, граждан, заключивших контракт о 

прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном 

содействии, командированных сотрудников, военнослужащих Росгвардии, погибших 

(умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции и на 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции, умерших после увольнения с 

военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц наступила вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при 

выполнении задач в ходе специальной военной операции;

ветеранов боевых действий, которым установлена инвалидность I группы 

вследствие военной травмы.";

пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

"3.5. Смета расходов за один день пребывания на одного ребенка для лагерей 

дневного пребывания, лагерей труда и отдыха, специализированных (профильных) 

лагерей дневного пребывания включает в себя затраты по следующим статьям:



8

набор стоимости продуктов питания с организацией двухразового питания - 

178,00 рублей в день;

допустимая наценка на организацию питания - не более 34 процентов;

затраты на медицинское обслуживание - 5,40 рубля;

затраты на культурное обслуживание - 8,50 рубля;

затраты на хозяйственные расходы в соответствии с требованиями санитарно-

эпидемиологического надзора - 2,30 рубля.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном 

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах 

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

аа
0691п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 25.02.2025 15:20
Срок действия:  с 15.12.2023 по 09.03.2025


